
61

دگردیسی بصری خلاق در کتاب های تصویری
کودک: بر اساس مدل ایده یابی اسکمپر
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چکیده

اسکمپر SCAMPER مخفف هفت روش ایده سازی خلاق است که از نخستین حروف واژه های »جایگزینی substitute«، »ترکیب 
combine«، »تطبیق adapt«، »اصلاح modify«، »تغییر کاربرد put to another use«، »حذف eliminate« و »وارونه سازی 

reverse« اتخاذ شده است. مقالة پیش رو در پی پاسخ به چگونگی استفاده از مؤلفه های اسکمپر برای ایجاد دگردیسی خلاق در 

بازی های تصویری کتاب های کودک است. پژوهش حاضر به روش تحلیلی ـ توصیفی؛ گردآوری داده ها به روش اسنادی با مطالعات 
کتابخانه ای و روش نمونه گیری به صورت هدفمند انجام شده است. گسترۀ مطالعة آن، کتاب های کودکانة مبتنی بر دگردیسی تصویر 
است. منظور از »دگردیسی تصویر« تغییر عینی و ناگهانی ماهیتِ سوژۀ داخل تصویر است. حاق مطلب بیانگر این است که ایده های 
نوینِ دگردیسیِ تصاویر در کتاب های کودک از طریق به کارگیری یکی از شگردهای اسکمپر یا به کارگیری چند شگردِ هم زمان 
به دست می آید. به عبارتی دیگر، تازه ها چیزی جز تغییر قدیمی ها نیستند. مضاف بر این، مقالة پیش رو نشان می دهد، تصویرسازان و 
طراحان کتاب هایی که از شگرد اسکمپرِ واحدی برای نوآوری های خود استفاده می کنند؛ تمایزهایی از جنبه های مختلف با یکدیگر 
دارند؛ مثلًاً از منظر نوع نظام نشانه شناختی، میزان مشارکت طلبی، جایگاه شگرد استفاده شده در سلسله مراتب نوآوری، سطح ابهام 
و امثالهم. »دگردیسی بصری« از موتیف های تصویرسازی در کتاب های کودک است که می تواند خلاقیتِ نهفته در خود را به 

مخاطبش انتقال دهد.
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مقدمه
یکی از موتیف های ادبیات داستانی کودک پدیدۀ دگردیسی1 است. 
دگردیسی شمول معنایی گسترده ای دارد. دگردیسی در این پژوهش با دو 
شاخصه مفهوم سازی می شود: 1. دگردیسی جسمانی است، یعنی در بدنِ 
سوژه نمود عینی دارد؛ 2. با تغییرات ماهوی سوژه همراه است؛ یعنی بر 
اثر دگردیسی، مقولة شناختیِ سوژه تغییر می یابد؛ مثلًاً حیوان به حیوانی 
دیگر؛ یا انسان به موجودی غیرانسانی تبدیل می شود. بنابراین، دگردیسی   در 
این پژوهش عبارت است از تغییر هویتی که با تغییر نمود جسمانی همراه 
است. از همین رو از منظر این پژوهش، »دگردیسی تصویری« با مفاهیم 
»دگرریختی تصویری« و »انسان انگاری تصویری« تفاوت دارد. دگرریختی 
با اینکه نمود بدنی و جسمانی دارد، به تغییر ماهیت و مقولة شناختی سوژه 
نمی انجامد. انسان انگاری تصویری وقتی رخ می دهد که تصویرگر شخصیت 
غیرانسانیِ داستان را با مؤلفه های انسانی به نمایش گذاشته باشد؛ اما این 
مؤلفه های عینی به تغییر هویت آن شخصیت منجر نشده باشد. »مؤلفه های 
پا  دو  روی  از  است  عبارت  شخصیت ها  تصویرگریِ  در  انسان انگاری 
راه رفتن، لباس پوشیدن، چهره و اندام انسان گونه داشتن« )زنجانبر، 1401  ج(.
 بسیاری از کتاب های گروه سنی »الف« و »ب«، تنها بر اساس به تصویر 
کشیدن زنجیره ای از دگردیسی ها شکل گرفته اند. مؤلفان این کتاب ها بیش 
از اینکه نویسندۀ داستان کودک باشند، تصویرگران کودک هستند. از 
همین رو، دگردیسی را با زبان تصویر و با استفاده از فریب نگاری های 
بصری2 به نمایش می گذارند. در این گونه آثار یا هیچ روایت داستانی وجود 
ندارد؛ یا اگر روایتی وجود داشته باشد، فقط بهانه ای برای سلسلة تبدیل و 
تبدل های خلاقانة تصاویر است و کارکردی الحاقی دارد. هدف از مقالة 
حاضر این است که نشان دهد، ایدۀ این تبدیل و تبدل های تصویری از 
مدل ایده یابی اسکمپر3 پیروی می کند. اسکمپر یا »سؤالات ایده برانگیز« نام 
مدلی کاربردی است که اسُبورن4 برای شیوه های شکل گیری تفکر خلاق5 
ارائه داده است. اصلی در ادبیات کودک وجود دارد مبنی بر اینکه هر 
چه سن مخاطب کتاب کودک کم تر باشد، ساختار کتاب ترجیع بندی تر 
است. منظور از ساختار ترجیع بندی این است که روایت از زنجیره ای 
از اپیزودهایی تشکیل شده است که ساختار هر یک از اپیزودهای این 
زنجیره شبیه به هم و دارای پایانی همسان هستند. از همین رو، زنجیرۀ 
یا  »الف«  سنی  گروه  کتاب  یک  کل  در  نیز  تصویری  دگردیسی های 
»ب« از تکرار یک الگوریتم ثابت شکل می گیرد. تکرار یک شگرد 
باعث  روایت،  در طول یک  ثابت(  )الگوی خلاقیت  ثابت  اسکمپری 
الگوگیری کودک و درونی کردن آن می شود. به عبارتی دیگر، خلاقیت 
تصویرسازی6    نقش محرک را برای شکوفایی خلاقیت و ایجاد جرقه های 
دیگرگونه نگری ایفا می کند. از طرفی دگردیسیِ فریب نگاشتی )تبدیل 
ناگهانی تصویر یک حیوان به حیوانی دیگر، یا یک گیاه به انسان و نظایر 
آن( کودک را شگفت زده و برای تعقیب سلسلة دگردیسی های تصویری 
ترغیب می کند. این پژوهش در پی اثبات تأثیراتِ شناختی و آموزشیِ 
پدیدۀ دگردیسی بصری بر مخاطبان کودک نیست. بدیهی است که از یک 
سو، تصویر از مهم ترین منابع الگوگیری تفکر برای کودکان پیش عملیاتی 

به شمار می آید و از سویی، تصاویرِ دگردیس شونده، باعث تقویت دیگرگونه 
دیدن اشیا و سیالیت و انعطاف نگاه آنها می شود. پژوهش پیش رو در پی 
پاسخ به دو پرسش است: 1. در تصویرسازی های کتاب های کودک، مدل 
اسکمپر چگونه موجد دگردیسی بصری خلاق می شود؟ 2. با تقسیم هر 
یک از شگردهای هفت گانة اسکمپر به زیردسته های کوچک تر، چگونه 
می توان ساختار دگردیسی های تصویری را ریخت شناسی کرد؟ این پژوهش 
دو موضوعِ خلاقیت تصویر و دگردیسی بصری را برای نخستین بار در 

ادبیات کودک مورد توجه قرار می دهد.  .

روش پژوهش ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
آن،  آماری  جامعة  و  است  کاربردی  هدف  نظر  از  حاضر  مقالة 
کتاب های کودکانة مبتنی بر دگردیسی تصویر است. حجم نمونة مورد 
مطالعه، یک صد و ده عنوان کتاب تصویری گروه سنی »الف«، »ب« و »ج« 
است که در ادامه به چهل ویک عنوان از آنها اشاره خواهد شد. اکثریت 
این کتاب های تصویری تألیفی هستند. منظور از کتب تصویری، کتاب هایی 
است که تصویر در آنها جنبة تزئینی ندارد؛ بلکه بخش اصلی گفتمان 
تحلیلی ـ  و  استقرایی  پیشِ رو،  پژوهش  روش  می شود.  محسوب  داستان 
توصیفی است. روش گردآوری داده ها اسنادی با مطالعات کتابخانه ای و 
روش نمونه گیری به صورت هدفمند )متناسب با مؤلفه های اسکمپر( است.

پیشینه پژوهش
مورد  دارد  که  بازی گونه ای  سرشت  به خاطر  تصویر  دگردیسیِ 
استقبال مخاطبان کودک بوده است و به خاطر پیشینه ای که در آثار 
نقاشانی مانند آرچیمبولدو7 دارد، همواره یکی از شگردهای پرکاربرد 
در هنر تصویرگری کتاب های کودک است؛ اما پژوهشگران ایرانی به 
این شگرد محبوب هنری چندان توجه نشان نداده اند. بخش هایی از مقالة 
مشترک نوروزی طلب و رستمی ثانی )1391( به رابطة دگردیسی بصری 
و فریب نگاری توجه نموده است. در مقالة مذکور آثار رنه ماگریت8، ام 
سی اشر9، راب گونزالوز10، اکتاویو اوکامپو11 و ژوس دی می12 با توجه 
غیره  نور، سبک، ساختار، خطوط و  ترکیب، رنگ،  فرم، محتوا،  به 
تحلیل شده است. زنجانبر در مقالة )1401 ج( به دگردیسی بصری در 
کتب تصویری کودک اشاره کرده است و آن را به عنوان حالت خاصی 
از آرایة »انسان انگاری« معرفی کرده است. زنجانبر )1402( در مقاله ای 
دیگر، دگردیسی های تصویری را در چهار کتاب تصویری تو لک لکی یا 
دارکوب؟ )خدایی، 1391(، من روی دستم می ایستم )خدایی، 1399(، تو در 
تو )Ueno, 1973( و من می بینم، من می بینم )Henderson, 2019( از 

منظر رویکرد واسازی مطمح نظر قرار داده است. 
در گسترۀ ادبیات و هنر مقاله هایی که با موضوع دگردیسی نوشته 
شده اند، اکثرا به صورت موردی )نه به صورت کلی( این مفهوم را در آثار 
یک شاعر خاص بررسی کرده اند، مثلًا مهرنگار و همکارانش )1392( 

صرفا به مطالعة موردی تبدیل فریدون به اژدها در شاهنامه پرداخته اند.
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مرباها با ظروفی شیشه ای که لبه های شیاردار دارند، می توان از لیوان های 
شیشه ای استفاده کرد تا بعد از مصرف نیز به عنوان آبخوری قابل استفاده 

باشد.

6. حذف
»ساده کردن قسمتی از نبوغ در صنایع است و تقریباً در همة موارد 
به معنی تدبیر کردن چیزهایی است که باید حذف شوند« )صمدآقایی، 
1380: 117(. پرسش های نمونه عبارت اند از: چه چیزی را می توان حذف 
کرد؟ اگر کوچک تر شود چه می شود؟ مثلًاً حذف سیم از موش وارۀ رایانه 

)موس های بی سیم(.

7. وارونه سازی
پرسش نمونه ای در این شگرد عبارت است از: »اگر رابطة ترتیبی 
مذکور تغییر جهت پیدا کند، چه پیش می آید؟« مثلا به جای اینکه پله ها 
ثابت باشند و ما متحرک باشیم؛ پله ها متحرک باشند و ما ثابت روی آن 
بایستیم. »حتی این تیپ سؤالات می تواند در ترتیب علت و معلول نیز مطرح 

گردد« )صمدآقایی، 1380: 119(.

بحث و تحلیل داده
به  اسکمپر  هفت گانة  شگردهای  از  یک  هر  بخش،  این  در 
زیرمجموعه ای از شگردهای خردتر تقسیم می شود. علاوه بر این، برای هر 

شگرد چند نوع دسته بندی متفاوت ارائه می شود.

1. ترکیب
1-1. ترکیب به لحاظ ماهیت

در تصویرگری کتاب های کودک سه صورتِ ترکیبی خلاق وجود 
دارد: دگردیسی مرکب، دگرریختی مرکب، انسان انگاری مرکب. از این 
سه مورد، فقط دگردیسی مرکب در چهارچوب موضوعیِ این پژوهش 
تفاوت دگردیسی  نیاز است که  ایضاح مطلب  برای  اما  قرار می گیرد؛ 

مرکب با سایر صورت های مرکب روشن شود.
الف( دگردیسی مرکب: در شگرد »دگردیسی مرکب« دو تصویر با 
یکدیگر ترکیب می شوند و تصویر جدیدی را پدید می آورند، به گونه ای 
که تصویر جدید تفاوت ماهوی با هر دو سازۀ اولیة خود دارد. مثلًاً در 
چی چی قاشق و قیچی )خدایی، 1396(، از ترکیب دو سازۀ شانه و قیچی، 
تصویر بز کوهی حاصل شده است )تصویر1(. بز کوهی حیوان جدیدی 

است که با اشیایی مثل شانه و قیچی تفاوت ماهوی دارد.
ب( دگرریختی مرکب: گاهی از ترکیب دو تصویر، تصویر جدیدی 

مبانی نظری پژوهش
بنا به تحقیقاتی که رودز13 در سال 1961 انجام داده است، بیش از 
چهل تعریف مختلف از خلاقیت وجود دارد؛ اما همگی در شرط »بدیعیت 
 .)24  :1399 همکاران،  و  )خسروی زاده  دارند  اشتراک  هم  با  تولید« 
اسکمپر یکی از مدل های ایده سازی خلاق است. نام اسکمپر از نخستین 
»اصلاح«17،  »تطبیق«16،  »ترکیب«15،  »جایگزینی«14،  واژه های  حروف 

»تغییر کاربرد«18، »حذف«19 و »وارونه سازی«20 اتخاذ شده است.

1. جایگزینی
در شگرد جایگزینی، ایده پرداز سعی می کند با طرح پرسش هایی مانند 
چه چیزی را می توان جایگزین چه بخشی کرد؟ به ایده هایی نوین دست 
یابد. مثلًاً در هندسة مسطحه، یکی از اصول اقلیدس می گوید: از هر دو 
نقطة متمایز فقط یک خط راست می گذرد. در هندسة کروی به جای این 
اصل اقلیدس، اصل دیگری قرار می گیرد که می گوید: از هر دو نقطة متمایز 

بی نهایت خط راست )دایرۀ عظیمه( می گذرد.

2. ترکیب
ایده پرداز با درآمیختن دو محصول، دو کارکرد یا دو هدف نامرتبطِ 
پیشین به سنتز نوینی دست می یابد. بی جهت نیست که مدنیک خلاقیت 
را بازسازمان دهی عناصر هم خانواده در ترکیبی جدید به منظور پاسخ به 
خواسته هایی خاص یا مفید تعریف می کند )سیف، 1385(. »غالب ایده ها از 
طریق ترکیب به دست می آیند؛ تا آن حد که عده ای معتقدند سنتز به عنوان 
اساس خلاقیت تلقی می گردد« )صمدآقایی، 1380: 107(. پرسشِ نوعیِ این 
شگرد عبارت است از »اگر مخلوط شوند چه می شود؟« مثلًاً آلیاژها از 

ایدۀ ترکیب فلزات حاصل می آیند.

3. تطبیق
در  که  است  مشابهی  موارد  از  اقتباس  و  تطبیق  پی  در  شگرد  این 
این شگرد  نمونه ایِ  است و پرسش های  داشته  حیطه های دیگر وجود 
عبارت است از »این را شبیه چه چیزی می توانیم بسازیم؟« )صمدآقایی، 
1380: 108(. درواقع تطبیق در پی تعمیم یک مورد مشابه از یک حوزه به 
حوزه ای دیگر است. مثلًاً با اقتباس از صندلی، توالت فرنگی ساخته می شود.

4. اصلاح
ایده پرداز با تقویت، تکثیر، افزایش کمی یا کیفی محصول، یا خدمات 
جانبی در پی درانداختن طرحی نو است. پرسش نوعی این شگرد عبارت 
است از »با تقویت یا تکثیر کدام بخش از محصول می توان به مرز بهینگی 
رسید؟« مثلًاً افزایش تعداد شیرهای سماورِ هیئت های مذهبی باعث تسریع 

در خدمات دهی می شود.

5. تغییر پراتیک21 )کاربرد(
یکی از شیوه های اساسی و مهم در خلاقیت و ایده سازی جست وجوی 
برای محصولات و خدمات موجود است.  کاربردهای دیگر و جدید 
پرسش های نمونه برای این شگرد عبارت است از: چگونه می توان این 
موضوع را تغییر داد تا برای کاربردی جدید مناسب باشد؟ چه استفاده ای از 
مواد زائد آن می توان کرد؟ )صمدآقایی، 1380: 112(. مثلًاً به جای عرضة 

دگردیسی بصری خلاق در کتاب های تصویری کودک: بر اساس مدل ایده یابی اسکمپر

تصویر 1.  شانه + قیچی← بز کوهی  )دگردیسی(. منبع: )خدایی، 1396: 11(



نشریه رهپویه   هنرهای تجسمی   دوره 6  شماره 2  تابستان 1402
64

با  با ترکیب شدن  دایره  از  )Silverstein, 2006( قاچی  قطعة گمشده 
دایره ای که یک قاچ کم دارد، به یک دایرۀ کامل دگردیس می شود.

ب( ترکیب نشانة شمایلی با نشانة نمادین: تصویرهای مرکب لزوماً 
از ترکیب دو نشانة شمایلی )دو تصویر( پدید نمی آیند؛ گاه از ترکیب یک 
نشانة شمایلی )در تصویر 5( با یک نشانة نمادین )واژه، عدد و ازاین دست( 
)نشانة  مثلًاً در عددهای من )خدایی، 1397(، عدد 5  شکل می گیرند. 
نمادین( با یک کلاه )نشانة شمایلی( ترکیب شده و شمایلی از کلة یک 

مرد دماغ گندۀ کلاه به سر را به نمایش گذاشته است )تصویر5(.
شخصیت اصلی بوقی که خروسک گرفته بود )حبیبی، 1387(، بوقی 
است که وارد تابلوی توقف ممنوع می شود و از ترکیب بوق )نشانة شمایلی( 
با تابلوی راهنمایی رانندگیِ توقف ممنوع )نشانة نمادین( تشکیل تابلوی 

بوق زدن ممنوع )دگردیسی( می دهد )تصویر6(.
در دگردیسی مرکب وقتی یکی از سازه ها نشانة نمادین باشد؛ پس از 
تشکیل تصویر مرکب، دلالت نمادینِ آن سازه زدوده می شود. مثلًاً 5 به عنوان 
نشانه ای نمادین بر مدلول ریاضی یک عدد خاص دلالت دارد؛ اما وقتی در 
فرایند ترکیب به کلة مرد تبدیل می شود مدلول قراردادی آن نادیده انگاشته 
می شود و فقط سیمای نوشتاری دال )تایپوگرافی22 عدد( در خلق نشانة 
شمایلی جدید )کلة مرد کلاه به سر( ایفای نقش می نماید. از همین رو، اگر 
معنای نشانة نمادین پس از ترکیب زدوده نشود؛ دگردیسی رخ نداده است.

ج( ترکیب دو یا چند نشانة نمادین: گاهی نشانه ای شمایلی )در تصویر 
7( محصول ترکیب دو نشانة نمادین )کلمه، عدد و ازاین دست( است. مثلًاً 
در عددهای من )خدایی، 1397(، از ترکیب مجموعه ای از اعداد، تصویر 

حیواناتی مانند گوزن به وجود می آید )تصویر7(.

پدید می آید اما تصویر جدید فاقد تفاوت ماهوی با اجزایش است. مثلًاً 
در مامان کله  دودکشی )مزارعی، 1392( از ترکیب مامان و دودکش، 
شخصیت جدیدی خلق شده است )تصویر 2(؛ اما این شخصیت جدید، 
همچنان دارای هویتی انسانی و شاخصة مادری است، با این تفاوت که 
ویژگی مازادی به نام »کله دودکشی بودن« را نیز دارد. بنابراین، دگردیسی 

یک ویژگی ذاتی و لاینفک ترکیب نیست.
ج( انسان انگاری مرکب )دوپاره(: در خط سیاه تنها )هنرکار، 1394(، 
شخصیت اصلی داستان یک خط سیاه است. تصویرگر برای انسان انگاریِ 
این شخصیت از شگرد ترکیب )به عنوان شگردی اسکمپری( استفاده کرده 
است. بر همین اساس، تصویر کتاب مذکور موجودی دوپاره را نمایش 
می دهد که پایین تنة آن را یک خط سیاه درهم وبرهم تشکیل می دهد 
و بالاتنة آن را یک بدن انسانی )تصویر 3(. داشتن بدن انسانی، او را از 
حیّز خط سیاه بودن ساقط نکرده است؛ لذا این ترکیب یک انسان انگاری 

مرکب است.
 انسان انگاری مرکب با دگردیسی مرکب تفاوت دارد. تصویر روی 
جلد دایره )سید علی اکبر، 1393( موجودی دوپاره را نمایش می دهد که 
بدن سگ و کلة انسان دارد )تصویر 4(. این تصویر از آنِ دختری است که 
به شکل سگ مسخ شده است. از همین رو، بر خلاف تصویر دوپارۀ »خط 
سیاه تنها« که نوعی انسان انگاری مرکب است؛ تصویر دوپارۀ شخصیت در 

دایره )سید علی اکبر، 1393(، دگردیسی مرکب به شمار می آید.
1-2. ترکیب به لحاظ نظام نشانه ای

الف( ترکیب دو یا چند نشانة شمایلی: در این صورت دو تصویر، 
به عنوان دو نشانة شمایلی، با یکدیگر ترکیب می شوند. در داستان به دنبال 

تصویر 2.  مامان + دودکشی← مامان کله دودکشی  )دگرریختی(.
منبع: )مزارعی، 1392(

تصویر 4.  دگردیسی مرکب. منبع: )سید علی اکبر، 1393(
تصویر 5.  )نشانة نمادین( + کلاه )نشانة شمایلی( ← کلة مرد )دگردیسی(.

منبع: )خدایی، 1397(

تصویر 3.  انسان انگاری مرکب. منبع: )هنرکار، 1394(.

امیرحسین  زنجانبر
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می کنند و حاصل گفت وگوی آنها رنگین کمان است )تصویر9(. شکل گیری 
رنگین کمان مجاورت و هم نشینی زیبای رنگ ها را برجسته می کند، نه 

آمیختگی جدایی ناپذیر آن را.
شکل  به  رنگ ها   ،)1382 )خائف،  رنگ ها  گفت وگوی  در 
جدایی ناپذیری در هم می آمیزند. رنگ زرد و رنگ آبی تنها زندگی 
می کردند. وقتی تصمیم گرفتند با هم حرف بزنند »حرف هایشان در هم 
می آمیخت« )خائف، 1382: 13(. تصویر )10( نشان می دهد که از دهان 
زرد و آبی اصوات زرد و آبی خارج می شود و مثل دود به سمت بالا 
می رود و در منتهاالیهِ بالای صفحه با هم ترکیب می شود و نتیجة آمیختگی، 
تصویری از انبوه درختان سبز است. در صفحات بعد، به این گفت وگوی 
دونفره، رنگ قرمز نیز اضافه می شود و در انتهای کتاب همة رنگ ها 
با یکدیگر دنیای جدیدی را می سازند که علاوه بر تک رنگ های اولیه 

شامل ترکیبات رنگی دوبه دوی آنهاست.
شخصیت های اصلی داستان آبی کوچولو و زردکوچولو )1393( و مداد 
بنفش )بیگدلو، 1391( نیز دو رنگ متفاوت هستند که ترکیبشان به رنگی 

جدید می انجامد.
شمایلی  نشانه های  و  رنگ ها  به  الزاماً  تفکیک ناپذیر  ترکیب 
به  می توانند  نیز  نمادین  نشانه های  سایر  و  واژه ها  نمی شود.  محدود 
در  نمایند.  نقش  ایفای  مرکب  تصویر  ایجاد  در  تفکیک ناپذیر  شکلی 
تصویرسازی های واو )زنجانبر، 1401  الف(، واژه و تصویر از یکدیگر 
قابل تفکیک نیستند. مثلًاً دو واژۀ »گربه« و »سگ« )دو نشانة نمادین( به 
خلق تصویر کلة حیوان مرکبی به نام  »گربه سگ« )نشانة شمایلی مرکب( 
انجامیده که تلمیحی به شخصیتی خوددرگیر »گربه سگ« در انیمیشن 

پسامدرن معروف پیتر هانان23 است )تصویر11(.

1-4. ترکیب سازی به لحاظ مشارکت خواننده
منظور از مشارکت خواننده، مشارکت فیزیکی اوست، نه مشارکت 
ذهنی. بر اساس اینکه خواننده در فرایند کلاژِ تصویر چقدر ایفای نقش 

1-3. ترکیب به لحاظ تفکیک پذیری
مرکب،  تصویر  در  حالت،  این  در  تفکیک پذیر:  ترکیب  الف( 
سازه های ترکیب شده قابل تمیز هستند. این نوع ترکیب اغلب از نوع کلاژ 
)تکه چسبانی( است. مجموعة کتاب های تصویری »دوباره نگاه کن« شامل 
عناوینی مانند میوه ها )ترابلی و ابراهیمی، 1386(، برگ ها )اسماعیلی سهی، 
1374(، هسته ها )رحمتی اوینی، 1376(، کاج ها و بلوط ها )خادم شیروان، 
1392(، فلزها )امین سلماسی، 1396( و غیره برای آموزش کاردستی و 
هنرهای تجسمی گروه های سنی مختلف طراحی شده اند. مثلًاً از آنجا که 
میوه ها برای کودکان دسترس پذیرند و از ابزار بی خطری مانند خلال دندان 
برای اتصالات آن استفاده می شود؛ میوه ها )ترابلی و ابراهیمی، 1386( برای 
گروه سنی »ب« و »ج« منظور شده است. اتصال فلزات مستلزم پیچ و 
مهره  کردن، دلر  زدن و جوشکاری است، از همین رو فلزها )امین سلماسی، 
1396( برای گروه سنی »د« در نظر گرفته شده و به جز راهنمای ابتدا و 
انتهای کتاب، فاقد متن نوشتاری است. این در حالی است که در میوه ها 
)ترابلی و ابراهیمی، 1386(، که مربوط به گروه سنی »ب« است از شعر 
در کنار هر تصویر استفاده شده است )تصویر8(: »فلفل گرفته بر پشت/ 
هلوی سرخ رنگی/ هلو سوار فلفل/ چه بازی قشنگی/ گفتی هلو و فلفل؟/ 
نگاه کن به آنجا/ آنها شدند با هم/ یک حلزون زیبا« )ترابلی و ابراهیمی، 

.)25 :1386
تفاوت شیوۀ کلاژ در برگ ها )اسماعیلی سهی، 1374( با شیوۀ کلاژ 
در سایر عناوین مجموعة »دوباره نگاه کن« در این است که برگ ها بر 
روی سطحی دوبعدی تکه چسبانی شده اند؛ اما فلزها و میوه ها و امثالهم 

در فضای سه بعدی.
در  ترکیب شده  سازه های  ) آمیخته(:  تفکیک ناپذیر  ترکیب  ب( 
تصویر مرکبِ جدایی ناپذیر همیشه همراه با دگردیسی است. در دنیای 
رنگین کمان )خائف، 1396( رنگ های سرد با رنگ های گرم گفت وگو 

تصویر 8. هلو + فلفل ← حلزون )دگردیسی تفکیک پذیر(.
منبع: )ترابلی و ابراهیمی، 1386: 25(

تصویر 9. رنگ های سرد )نشانه شمایلی( + رنگ های گرم )نشانه شمایلی( ← 
رنگین کمان )دگردیسی تفکیک پذیر(. منبع: )خائف، 1382: 21 و20(

تصویر 7. نشانة نمادین + نشانة نمادین ← نشانة شمایلی )دگردیسی(.
منبع: )خدایی، 1397: 19(

تصویر  6. بوق )نشانة شمایلی( + تابلوی توقف ممنوع )نشانة نمادین( ← تابلوی 
بوق  زدن ممنوع )دگردیسی(. منبع: )حبیبی، 1387(
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هزارپا بودن در نوسان است.
کتاب چی مثل چی )خدایی، 1383( برای گروه سنی »الف« تألیف 
شده است. بر خلاف سایر عناوین مجموعة »دوباره نگاه کن«، تصاویر این 
کتاب کلاژمحور نیست. یعنی بر اساس ترکیب دو شی پدید نیامده است. 
از همین رو نیازی به اتصالاتی همچون چسب، پیچ و مهره، خلال دندان، 
نخ و سوزن و غیره ندارد. تصاویر از تغییر پراتیکِ صرفاً یک شی پدید 
آمده اند. این امتیاز، باعث شده است که دگردیسی اشیا، بدون نیاز به اشیای 
بیرونی و اتصالاتی مثل چسب، سوزن و پیچ به شکل فراواقع گرا )سوررئال( 

قابل بازنمایی شود و درنتیجه برای گروه سنی »الف« مناسب به شمار آید.
استفاده  با  تصویرسازی  پراتیک شخصیت پذیر: گاهی  تغییر  ب( 
از شگرد تغییر پراتیک، به تصاویری گروتسک می انجامد. این تصاویر 
به گونه ای است که در نگاه اول شیئی معمولی و روزمره را به نمایش 
می گذارد؛ ولی وقتی مخاطب از نگاه شخصت وحشت زدۀ داستان به آن 
بازنگری می کند؛ متوجه دگردیسی پنهان در تصویر می شود و علت ترس 
و وحشت شخصیت را درمی یابد. در گشت وگذار لی لی )کیتامورا، 1394(، 
لی لی دخترکی است که به همراه سگش شاد و خندان از اماکن مختلف 
خرید می کند و خیالش راحت است، از بابت اینکه سگش مراقب اطراف 
است و خطری او را تهدید نمی کند. خواننده همة تصاویر را مثل یک روز 
معمولی عادی می انگارد؛ درحالی که اگر مخاطب به امتداد نگاه سگی 
که وحشت زده به جایی خیره شده است، توجه کند؛ متوجه می شود که 
اشیای پیرامون موجوداتی وحشتناک و هیولاوار به نظر می آیند. مثلًاً 
درختی که کنار پیاده رو است، توخالی بودن قسمتی از برگ هایش، آن 
را گویی به هیولایی تبدیل کرده است که چشم هایش توخالی است و 
دهان بزرگی دارد )تصویر 13(. این درخت از منظر خواننده فاقد دگردیسی 
است چراکه آن را همچنان یک درخت می بیند؛ اما از نظر شخصیت 
سگِ داستان، درخت تبدیل به یک هیولا شده است. از همین رو مخاطب 
متوجه پشت گرمیِ عبث و آیرونیکِ لی لی به سگش می شود. لی لی دلش به 
شجاعت سگی گرم است که از چشمان آن سگ ترس و وحشت می بارد.
نکتة قابل توجه دیگر، در این تصاویر این است که تغییر پراتیک 
)ایجاد تصاویر گروتسک( لزوماً محصول دگردیسی یک شیء منفردی 
مانند درخت نیست؛ بلکه در برخی از تصاویر ممکن است که با استفاده 
از کلاژِ دو شی )از ترکیب تفکیک پذیر( ایجاد شود؛ مثلًاً ترکیب سه 
ابژۀ تونل، قیف های نوک تیزی که جلوی ورودی دروازه قرار دارد و دو 
چراغ برقی که در دو طرف خیابانِ منتهی به تونل است، مجموعاً به شکل 

فیزیکی دارد، این شگرد به دو دسته تقسیم می شود:
الف( ترکیب سازی با مشارکت عملی مخاطب: در این حالت، علاوه 
بر تقویت مشقِ نظریِ خواننده، کتاب تمهیداتی را نیز برای مشق عملی او 
فراهم می سازد. مثلًاً در چی چی قاشق و قیچی )خدایی، 1396(، یک پاکت 
شامل قیچی کاغذی، شانة کاغذی و بقیة چیزهایی که در فتوکلاژهای 
داخل کتاب )تصویر1( به کار گرفته شده به آستر بدرقة کتاب )به آخرین 
برگة پیش از جلد( پیوست شده است تا کودک پس از مشق نظری و 
الگوبرداری از فتوکلاژهای به تصویر کشیده شده، بتواند با مشق عملی آنها 

را تجربه کند.
ب( ترکیب سازی بدون مشارکت عملی مخاطب: در این حالت، 
ترکیب ها و تکه چسبانی ها فقط باعث مشق نظری خواننده می شوند ولی 

خواننده را به عملی فیزیکی در رابطه با آن تشویق نمی کنند.

2. تغییر کاربرد )تغییر پراتیک(
ترکیب، عملیاتی است که دو شی )قیچی+ شانه( را به شی سومی )بز 
کوهی( تبدیل می کند. یعنی شگرد ترکیب بین حداقل سه نشانه رابطه 
برقرار می کند؛ مثلًاً بین قیچی، شانه و بز. این در حالی است که شگرد 
تغییر پراتیک معمولاً )نه همیشه( بین دو نشانه رابطه برقرار می کند. در 
این حالت، کاربرد متعارف شی یا نشانه زدوده می شود و برای آن کارکرد 

جدیدی تعریف می شود.

2-1. تغییر پراتیک از منظر پدیدارشناختی
بنا  از همین رو،  تغییر پراتیک یک رویداد پدیدارشناختی است؛ 
به تعریف این مقاله اگر دگردیسیِ حاصل از آن باعث ایجاد پدیداری 
جدید در ذهن خواننده شود؛ به آن »تغییر مخاطب پذیر« و اگر پدیداری 
جدید در تصور یکی از شخصیت های داستان ایجاد نماید؛ به آن »تغییر 

شخصیت پذیر« گفته می شود.
الف( تغییر پراتیک مخاطب پذیر: در چی مثل چی )خدایی، 1383: 
14 و15( شانه ای که دندانه هایش کج ومعوج شده است، به شکل هزارپا 
به تصویر کشیده شده است )تصویر 12(. به عبارتی دیگر، یک شی یا یک 

نشانه به عنوان موضوعِ نگاه، به گونه ای متفاوت دیده می شود.
در شگرد تغییر پراتیک، ابژۀ پیشادگردیسی و ابژۀ پسادگردیسی در 
دو تصویر جداگانه دیده نمی شوند؛ بلکه ابژۀ پیشادگردیسی )شانه( و ابژۀ 
پسادگردیسی )هزارپا( بر هم منطبق اند و ایهامی تصویری را به نمایش 
می گذارند. در تصویر )12(، گویی مدلولِ نشانة شمایلی بین شانه بودن و 

تصویر 10.  زرد )نشانه شمایلی( + آبی )نشانه شمایلی( ← جنگل سبز
 )دگردیسی تفکیک ناپذیر(. منبع: )خائف، 1382: 12 و13(

تصویر 11. واژة »سگ« )نشانة نمادین( + واژة گربه )نشانة نمادین( ← تصویر 
گربه سگ )دگردیسی تفکیک ناپذیر(. منبع: )زنجانبر، 1401 الف(
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3-1. وارونه سازی به لحاظ معناشناختی
الف( وراونه سازی تک  خوانشی: وقتی وارونه سازی منجر به از دست 
رفتن کامل معنای ابژۀ پیشاوارونگی شود، وارونه سازی از نوع تک خوانشی 
خواهد بود. مثلًاً »وقتی عدد 9 را بچرخانم، شبیه خرطوم فیل می شود« 
)خدایی، 1397: 7( و از حیّز دلالتِ معنای عددی خود ساقط می شود 

)تصویر 15(.
وارونه سازیِ تک خوانشی حالت خاصی از تغییر پراتیک است. مثلًاً 
در ل بازیگوش )شمس، 1394( وقتی حرف »ل« به صورت برعکس در 
نقش عصا ظاهر می شود، درواقع، تغییر کاربری آن بر اساس وارونه سازی 

محقق شده است.
معمولاً داستان ها و روایت هایی که بر اساس ترجیع بندِ تغییر پراتیک 
شکل می گیرند، از شگرد وارونه سازی برای تشکیل یک یا چند تا از 
بی کلاه  بابای  و  کلاه  با  بابای  می برند.  بهره  ترجیع بند  این  اپیزودهای 
)اسماعیلی طاهری، 1400( با برعکس کردن کلاه شاپوی بابا ترجیع بندی 
از کارکردهای مختلف آن را در اپیزودهای مختلف داستان به نمایش 
می گذارد. کلاهِ وارونه یک بار به عنوان سبد جلوی دوچرخة پدر قرار 

دارد و یک بار به عنوان لانه در زیر کبوتر و الی آخر.
ب( وارونه سازی چند  خوانشی )ایهام های مبتنی بر وارونگی(: اگر 
دو ابژۀ پیشاوارونگی و پساوارونگی به صورت هم زمان در تصویری واحد 
جمع شده باشند، وارونگی دارای آرایة ایهام خواهد بود و این مقاله آن را 
»وارونه سازی چندخوانشی« می نامد. اردک! خرگوش )روزنتال، 1390(، با 
گفت وگویی دونفره شروع می شود: »هِی! نگاه کن! یه اردک!/ اون اردک 
نیست، یه خرگوشه!/ شوخی می کنی؟ اون اردکه!/ مطمئنا خرگوشه«. 
تصویری که از زاویة لنز دوربین به تصویر کشیده شده است؛ کلة حیوانی 
را نشان می دهد که بسته به نگاه بیننده هم می تواند کلة خرگوش باشد و 

هم کلة اردک )تصویر16، ب(.
کتاب مذکور با یک ایهام تصویریِ دیگر و یک چالشِ بازشناسیِ 

دهان باز هیولایی با دندان های نوک تیز و دو چشمِ برّاق به نظر می رسد 
)تصویر 14(.

این کتاب ها نابجایی ترس شخصیت اصلی داستان را به خوانندۀ کودک 
می نمایانند. مخاطب به وارونه پنداری شخصیتِ سگ آگاه است و به 
آن لبخند می زند )آیرونی تصویر(. تلفیق هم زمان این آیرونیِ تصویری با 
)تجربة  گروتسک  تصاویری  خلق  باعث  گوتیک  تصویرسازی های 
هم زمان حس خنده و ترس( شده است. شخصیت اصلی کتاب تصویری 
اگرچه اولش نمی بینید )Brown, 1987( کرمی است که برای تغذیه 
به جاها و گیاهان مختلف مراجعه می کند؛ ولی هر بار آنها را به شکل 
موجوداتی ترسناک می انگارد و ترکشان می کند. شگرد تغییر پراتیک در 
کتاب مذکور، مشارکت فعال خواننده را می طلبد، چراکه خواننده باید 
کتاب را بچرخاند و در جهتی برعکس، تصویر را نگاه کند تا این دگردیسی 
را از زاویة شخصیت کرم بتواند ببیند. در ادامة مقاله، ارتباط شگرد تغییر 
پراتیک با شگرد وارونه سازی، بیشتر مورد توجه قرار خواهد گرفت. غالباً 
تصویرگران و نویسندگان ایرانی برای خلق پیرنگ یا تصویرهایی مبتنی بر 
شگرد تغییر پراتیک، فقط به وجه آیرونیک آن علاقه مند هستند و از 
وجه گوتیک آن )به خاطر خطر تقویت و تثبیت ترس در کودکان( پرهیز 
می کنند. پیرنگ کتاب ل بازیگوش )شمس، 1394( بر اساس زنجیره ای 
از تغییرات پراتیکِ نشانه ای نمادین )حرف لام از مجموعه حروف الفبا( 
شکل گرفته است. حرف »ل« برای هر یک از شخصیت های داستان، 
کارکرد متفاوتی را به نمایش می گذارد؛ یک بار عصای پیرمرد می شود، 

یک بار دم گربه و یک بار دستة چتر. 
3. وارونه سازی

یا  دیگر  تصویری  وارونه کردن  محصول  تصویر،  صورت  این  در 
بازسازمان دهی از طریق چرخاندن یک نشانه است.

تصویر 12. شانه ← هزارپا. منبع: )خدایی، 1383: 15-14(
)Kitamura, 2021: 10-11( :تصویر13. درخت ← هیولا. منبع

تصویر15. عدد )نشانة نمادین( ← خرطوم )دگردیسی از طریق وارونه سازی(.
منبع: )خدایی، 1397: 7(

تصویر 14. دروازه شهر + دو تیر چراغ برق ← هیولا.
منبع: )کیتامورا، 1394: 6 -7(

دگردیسی بصری خلاق در کتاب های تصویری کودک: بر اساس مدل ایده یابی اسکمپر
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شگرد دگردیسی تصویر با استفاده از وارونه سازی در از این وری، از 
اون وری )ماروتان، 1400( نیز استفاده شده است. مثلًاً تصویر ماه در آسمانِ 
مزرعة کاکتوس، وقتی که کتاب برعکس می شود، تبدیل به توپی سفید 

وسط زمین فوتبال می شود )تصویر 17(.

4. جایگزینی
»جایگزینی تصویری« یعنی یک تصویر یا بخشی از آن جزئا یا کلًا 
جایگزین تصویری دیگر شود. منظور از جزئا این است که جایگزین بخشی 
از تصویری دیگر شود و منظور از کلا این است که جایگزین کلّ یک 
تصویر دیگر شود. اگر جایگزینیِ تصویری با تغییر ماهیت محتوای تصویر 
دومی همراه باشد، می توان به آن »دگردیسیِ مبتنی بر جایگزینی« اطلاق 

کرد.

4-1. سطح پوشش در جایگزینی
الف( جایگزینی موضعی )جزئی(: وقتی یک تصویر جایگزین بخشی 
از یک تصویر بزرگ تر می شود؛ جایگزینی به صورت موضعی و جزئی 
رخ داده است. در سردرگمی )Pervik, 1994( دو داستانِ تصویریِ تودرتو 
روایت می شود. در هر صفحه از کتاب پسامدرن مذکور تصویر صفحه ای 
از کتاب دیگری به چشم می خورد که شخصیت های آن کتاب نیز به مانند 
کتاب اصلی، خرگوش و جغد هستند. تصویر شخصیت های کتاب داخلی 
به گونه ای روی چهره و بدن شخصیت های کتاب اصلی را پوشانده است 
که باعث ایهام در تصویر شده است و مخاطب را دچار توهمِ دگردیسی 
شخصیت های داستان می کند. گوش ها، کله، دست و پاهای خرگوش )در 
فراداستان( دقیقاً در امتداد تصویر جغدِ داستانِ داخلی قرار گرفته است و 
به طور مشابه، ابرو، سر، دست و پای جغد )در فراداستان( نیز دقیقاً در امتداد 
تصویر خرگوشِ کتابِ داخلی قرار گرفته است )تصویر 18(. درواقع، دو 
شخصیت جغد و خرگوش در دو جهان تودرتو طوری بر هم منطبق شده اند 
که بدن جغد )شخصیت کتابِ تویی(، جایگزین بخش اعظم بدن خرگوش 
خرگوش  بدن  مشابه،  به طور  و  است  شده  بیرونی(  کتاب  )شخصیت 
)شخصیت کتاب تویی( جایگزین بخش اعظم بدن جغد )شخصیت کتاب 
بیرونی(. بنابراین تصویر، توهم یک دگردیسیِ مبتنی بر جایگزینی را ایجاد 

می نماید.
 ،)Ueno, 1973( فیل  دکمه های  )کلی(:  فراگیر  جایگزینی  ب( 
با تصویری از یک فیل شروع می شود )تصویر19، الف(. دکمه های زیر 
شکم فیل باز می شود )تصویر19، ب( و از دل فیل یک اسب بیرون می آید 
)تصویر19، پ(. سپس دکمه های زیر شکم اسب شکافته می شود و از دل 

یه  کن!  نگاه  »وای!  می رسد:  پایان  به  شخصیت  دو  همین  بین  دیگر 
مورچه خوار!/ این که مورچه خوار نیست؛ دایناسوره«. در تصویر پایانی 
کتاب )تصویر16، پ(، اگر سر حیوان را در سمت راست و دمش را در 
سمت چپ تصویر در نظر بگیرید، حیوان به عنوان یک دایناسور بازشناسی 
می شود و اگر برعکس، سر حیوان را در سمت چپ و دمش را در راست 
بازشناسی  به عنوان یک مورچه خوار  بگیرید، حیوان مذکور  نظر  در 
می شود. در خصوص تصویر مبهم خرگوش/ اردک نیز اگر جهت نگاه 
حیوان روبه سمت راست در نظر گرفته شود، آنگاه حیوان به عنوان یک 
خرگوش و اگر شعاع نگاه حیوان خلاف این جهت در نظر گرفته شود، 
تصویر به عنوان یک اردک بازشناخته می شود )تصویر16، ب(. بنابراین 
دگردیسی تصویر خرگوش به تصویر اردک، قائم بر چرخش تصویر است. 
در ایهام تصویری، هر دو سوی دگردیسی به یک اندازۀ قابل بازنمایی اند؛ 
از همین رو اختیار چگونه دیدن تصویر )وارونه کردنِ تصویر( به بیننده 
تنفیذ می شود )تصویر16(. این در حالی است که وقتی عدد 9 را صدوهشتاد 
درجه می چرخانید؛ دیگر از حیّز عدد بودن ساقط می شود و فقط شمایل 
خرطومی آن قابل بازشناسی خواهد بود یا در ل بازیگوش )شمس، 1394( 
وقتی حرف »ل« تغییر پراتیک می دهد، از حیّز نشانة نمادین بودن )جزئی 

از حروف الفبا بودن( ساقط می شود.

3-2. وارونه سازی به لحاظ مشارکت خواننده
بر اساس اینکه خواننده در فرایند وارونه سازی تصویر چقدر ایفای 

نقش فیزیکی دارد، این شگرد به دو دسته تقسیم می شود:
حالت،  این  در  فیزیکی:  مشارکت طلبی  فاقد  وارونه سازی  الف( 
خواننده با تماشا و تأمل ذهنی می تواند هم وضعیت قبل از وارونگی و هم 
وضعیتِ بعد از وارونگیِ تصویر دگردیس شده را بدون انجام هیچ فعالیت 

فیزیکی خاصی درک نماید.
حالت،  این  در  فیزیکی:  مشارکت طلبی  دارای  وارونه سازی  ب( 
درک دگردیسیِ ناشی از وارونه سازیِ تصویر صرفاً در چارچوب یک 
فرایند ذهنی محقق نمی شود؛ بلکه مستلزم تعامل فیزیکی خواننده با شیئی 
 )Henderson, 2019( به نام کتاب است. مثلًاً من می بینم، من می بینم
ترجیع بندی از تصاویری مبتنی بر وارونگیِ ایهامی است؛ اما درک این ایهام 
منوط به چرخاندن صدوهشتاد درجه ای کتاب )برعکس کردن کتاب( 
است. بر خلاف کتاب هایی مانند اردک! خرگوش )روزنتال، 1390( که 
وارونه سازی ذهنی مخاطب برای درک هر دو طرف ایهام )هم اردک 
 Henderson,( کافی است، در من می بینم، من می بینم )و هم خرگوش
2019( مخاطب فقط با نگاه کردن و فعالیت ذهنی نمی تواند هر دو طرف 

این ایهام را درک کند.

تصویر 16. خرگوش/ اردک ← اردک/ خرگوش )وارونگی ایهامی(.
منبع: )روزنتال، 1390(

تصویر 17. وارونه سازی با مشارکت فیزیکی خواننده.
منبع: )ماروتان، 1400: 23(

الف( اردک یا 
خرگوش؟

  
ب(

ب( ماه و مزرعة کاکتوسالف( توپ سفید و زمین فوتبالپ( مورچه خوار یا دایناسور؟
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تصویری معمولاً بر خلاقیت طراحی کتاب استوار است. یعنی نوع طراحیِ 
عناصر فرامتنی کتاب، مثل شیوۀ صفحه بندی، شیوۀ برش زدن برگه های 
کتاب و امثالهم شرایط را برای جایگزینی دو تصویر تسهیل می کند. این نوع 
جایگزینی همواره با مشارکت فعال خواننده همراه است. یعنی خواننده 
برای دگردیسی تصویر باید کنشی فیزیکی روی کتاب اعمال کند. مثلًاً 
کشیدن یا چرخاندن ضامنی که به صفحة حاوی تصویر پیوست شده 
است مانند پویانمایی های مجموعه کتاب های بازنویسی شدۀ پریناز شجره 
)1400(، بلندکردن یک تکه کاغذی که با چسب به تصویر کلاژ شده 
است مانند مجموعة غاز کوچولو )Weatherill, 2000(، حرکت دادن 
بخشی از تصویر مانند پویانمایی های مجموعة چندجلدی ریکی ریکوتا و 

ربات پرتوان )پیلکی، 1399( و کارهایی ازاین دست.
جایگزینیِ مبتنی بر کتاب سازی )دیزاین کتاب( همواره از نوع موضعی 
)جزئی( و تحت رابطة سلسله مراتبی )تودرتو( است. یعنی یک یا چند 
خرده تصویر جانشینِ بخشی از تصویر اصلی می شود. خرده تصویری که 
جایگزین می شود یک شکل تمام وکمال یا یک تصویر مستقل نیست. 
درواقع محصول جایگزینی، یک شیءِ چندپاره است که یکی از پاره های 
آن اصلی است و به مثابة پایه ای برای بقیة پاره های تصویری )خرده تصاویر 
دیگر( به شمار می آید. از همین رو، جایگزینی های مبتنی بر بازی های 
کتاب  سازی همواره شامل حداقل یک خرده تصویری است که وجودش 
خرده تصویری که به تصویر اصلی پیوست می شود،  قائم به ذات نیست. 
دارای زمینه و محیطی شبیه به زمینه و محیط تصویر اصلی است. دو 
کتاب من می دانم )قاسمی، 1398  الف( و من نمی دانم )قاسمی، 1398  ب(، 
سه تصویر از سه حیوان مختلف )لاک پشت، قورباغه و پروانه( را در سه 
برگة متوالی به نمایش می گذارد. به عبارتی دیگر سه برگة متوالی رابطة 

آن، شیری بیرون می آید و به همین ترتیب زنجیرۀ جایگزینی های تصویری 
تا پایان کتاب ادامه می یابد.

4-2. جایگزینی از منظر هستی شناختی
بنا به توضیحاتی که در بخش قبل داده  الف( جایگزینی تودرتو: 
 ،)Ueno, 1973( و دکمه های فیل )Pervik, 1994( شد، در سردرگمی
تصاویری که جایگزین یکدیگر می شوند، رابطة سلسله مراتبی با یکدیگر 
دارند. یعنی، تصویرِ جایگزین شونده با تصویری که پذیرای جایگزینی است، 
هر دو در یک ساحت هستی قرار ندارند؛ بلکه یکی در دل دیگری )در 

ساحت وجودیِ پایین تری نسبت به دیگری( قرار دارد.
ب( جایگزینی خطی: در این صورت، طرفینِ جایگزینی در یک 
ساحت وجودی قرار دارند. تصویر )20( از رمان جنگ تمام شد )آلموند، 
1398: 93( قطرات بارانی را نشان می دهد که هر چه به سر مردم شهر 
نزدیک تر می شود، بیشتر به بمب تبدیل می شود. در این تصویر، بمب و 

باران هر دو در یک ساحت وجودی قرار دارند.

4-3. خاستگاه خلاقیت در جایگزینی
الف( تصویرسازی با شگرد جایگزینی: در این حالت، دو تصویر 
که وجودی مستقل از صورت بندی کتاب، مستقل از شیوۀ صفحه بندی 
و به طورکلی مستقل از بازی های کتاب سازی هستند؛ برای شکل گیری 
دگردیسی وارد برهم کنش می شوند. »کلید« شخصیت اصلی کلید کوچولو 
)قدردان، 1400( است که در تصاویر مختلف، هر بار به جای بخشی از 
یکی از حیوانات به تصویر کشیده شده است )تصویر21(. این جایگزینی 

مستقل از چگونگی دیزاین24 طراح کتاب است.
جایگزینیِ  کتاب:  دیزاین  از  استفاده  با  تصویر  جایگزینی  ب( 

  الف

  پ  ب

)Pervik, 1994( :تصویر 18. جایگزینی موضعی. منبع

تصویر 21. تصویرسازی با شگرد جایگزینی. منبع: )قدردان، 1400(تصویر20. جایگزینی خطی باران و بمب. منبع: )آلموند، 1398: 93(

)Ueno, 1973( :تصویر 19. جایگزینی فراگیر. منبع
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کشیده شده، به اشتباه بیافکند. درواقع، دیزاین و صفحه بندی کتاب تصویر را 
از جز به کل نمایش می دهد. یعنی پس از اینکه خرده تصویرِ اولیه حدسی 
اشتباه را به مخاطب القا می کند؛ بی درنگ در صفحات بعد، با عیان کردن 
کلیت تصویر، نادرستی حدس مخاطب نشان داده می شود. رابرت فیشر 
)1398: 98( در رابطه به آموزش تفکر خلاق می گوید: »وقتی تصاویر 
را به کودکان نشان می دهید؛ سعی کنید تصاویر را با پوشاندن بخشی از 
آنها تغییر دهید. همان طور که شما به آرامی و مرحله به مرحله تصویر 
را آشکار می کنید، آیا کودک می تواند حدس بزند قسمت های پنهان چه 

چیزی را نشان خواهند داد.«

5-1. حذف به لحاظ خاستگاه
دگردیسی خلاق از برهم کنش خلاقیت تصویر و خلاقیت طراحی 
و  اسکمپر  شگردهای  همة  علی العموم  بنابراین  می آید.  پدید  کتاب 
علی الخصوص شگرد حذف، هم می توانند مورد استفادۀ تصویرگر خلاق 
قرار گیرند و هم مورد استفادۀ طراح خلاق کتاب. بنابراین شگرد حذف به 

دو صورت می تواند، ایجاد دگردیسی تصویری خلاق نماید.
الف( حذف به عنوان خلاقیت تصویرساز: کتاب چنین به نظر می آید 
که چنین به نظر می آید )Agostinelli, 2002(، فاصلة بین مدرکِ و 
مُدرَک را هدف قرار می دهد. مثلًاً تصویری از شعلة آتش را نشان می دهد 
و می پرسد این چیست؟ سپس در صفحة بعد نشان می دهد که این شعلة 

آتش نیست؛ بلکه تاج خروس است )تصویر 25(.
دوباره نگاه کن )Falken, 2009(، در یک کادر دایره ای شکل )مانند 
عدسی ذره بین( بخشی از یک تابلوی هنری معروف را به مخاطب نشان 

سلسله مراتبی نسبت به یکدیگر دارند و هر یک در زیر دیگری واقع شده 
است. ضلع بالاییِ این برگه ها به شکلی غیرمتعارف، هرکدام یک زائدۀ 
نیم دایره ای شکل کوچک دارد. یعنی کتاب، به جای اینکه به شکل یک 
مستطیل یا مربع باشد، در یکی از اضلاعش چهار )دو جفت( زائده دارد 
که در هر صفحه این زائده ها با پراتیک متفاوتی دیده می شود. در یکی 
از برگه ها، این دو جفت زائده به عنوان یک جفت چشم پروانه و یک 
جفت چشم قورباغه )تصویر 22( بازنمایی می شوند. با ورق زدن کتاب، 
کارکرد این دو جفت زائده تغییر می کند و به عنوان کلة چهار عدد ماهی 

کوچک و بزرگ بازنمایی می شوند )تصویر24، ب(.
در برگة بعدی، این دو زائده، به عنوان یک جفت چشم و یک جفت 

سوراخ دماغ برای تمساح نمایش داده می شوند )تصویر23(.
در برگة بعدی، این زائده ها به کلة چند لاک پشت تبدیل می شود 
)تصویر 24، الف(. لازم به ذکر است که این دو جفت زائده ثابت هستند 
و از برگه های قبلی به صورت کلاژ وارد برهم کنش با تصویری که داخل 
برگة بعدی درج شده است می شوند. مثلًاً کلة چهار ماهی )تصویر24، 
ب(، از برگه های تحتانی به ارث رسیده اند؛ با این تفاوت که در برگه های 
قبلی این چهار زائده، به شکل کلة چهارتا لاک پشت دیده می شده است 

)تصویر24، الف(. 
5. حذف کردن

در شگرد حذف، بخش کوچکی از تصویر به نمایش درمی آید و بخش 
اعظم آن از معرض دید مخاطب موقتاً حذف می شود. خرده تصویری که 
به نمایش گذاشته می شود؛ به آرایة ایهام آراسته شده است تا بتواند با تکیه 
بر دلالت چندگانه اش، مخاطب را در مورد بازشناسی شیئی که به تصویر 

تصویر 22. دو جفت زائده = یک جفت چشم قورباغة بزرگ + یک جفت خال 
روی بال پروانة کوچک. منبع: )قاسمی، 1398  الف(

تصویر24. جایگزینی با استفاده از دیزاین کتاب. منبع: )قاسمی، 1398 الف(

تصویر 23. دو جفت زائده= یک جفت چشم بزرگ برای تمساح + یک جفت 
سوراخ دماغ کوچک برای تمساح. منبع: )قاسمی، 1398  الف(

الف( دو جفت زائده = نیم رخی از چشمان یک جفت لاک پشت + دو تا 
بچه لاک پشت در این طرف و آن طرفشان

ب( دو جفت زائده = دو تا بچه ماهی+ یک زوج باباماهی و مامان ماهی

امیرحسین  زنجانبر
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سوسمار خال خالی را می بیند که در حال پریدن از روی پشت بامِ آنجا بر 
سطح زمین است )تصویر 27(. به عبارتی، این دایکات به مثابة روزنة نوری 
از میان یک تاریکی بازنمایی می شود که با حذف کلیتِ تصویر، نقش 
کاتالیزور را برای ایجاد زنجیرهِ دگردیسی ها )تبدیل مار به زرافه، زرافه به 

سوسمار( ایفا می کند.
برای طراحی کتاب مذکور از حذف )ایجاد روزنه با استفاده از دایکاتِ 
تمام صفحات( استفاده شده و دیزاین کتاب زمینه را برای جایگزینی تصاویر 
فراهم نموده است. به عبارتی دیگر، در طراحی کتاب )دیزاین( از شگرد 
خلاقانة حذف )برش بخشی از برگه های کتاب( و در تصویرسازی آن 
از شگرد خلاقانة جایگزینی برای نمایش زنجیرۀ دگردیسی های تصورات 
موش استفاده شده است. در پایان داستان نیز از شگرد وارونه سازی )پریدن 
سوسمار در خلاف جهت نگاه موش( برای گره گشایی استفاده شده است.

بعضی کتاب های کودک، از تمام صفحات کتاب برای روایت داستان 
استفاده می کنند و حتی متنِ نوشتاری و تصویریِ داستان را تا سطح داخلیِ 
جلد کتاب )بخشی از جلد کتاب که رو به توی کتاب است و سفید است( 
ادامه می  دهند. یکی از این کتاب ها نسخة انگلیسی گشت وگذار لی لی 
)kitamura, 2021( است. در آخرین صفحه از این کتاب یک تصویرِ 
دوگستره ای26 )دو صفحة روبه روی هم( دیده می شود که یک گسترۀ آن 
بر سطح داخلیِ جلد تصویرگری شده است. در گسترۀ اول )در یک لتَه( از 
این تصویر، دخترک با خیال آسوده توی تخت خوابیده است و در گسترۀ 
دوم )در لتة دیگر که بر سطح داخلیِ جلد تصویرگری شده(، سگ با خیال 

آسوده کنار دیوار در داخل سبدش آرمیده است )تصویر 28(.
 هدف گرافیست از اینکه یک گسترۀ تصویر را بر سطحِ داخلیِ جلد 
تصویرگری کرده، این بوده است که بتواند از لبة برگردان27 کتاب، برای 
مخفی کردن بخشی از تصویر استفاده کند. یعنی بتواند بخشی از تصویر 

می دهد و با پرسشی او را به حدسی اشتباه وامی دارد؛ سپس در پشت 
صفحه )در فریِمی دیگر( کل تابلوی هنری را به مخاطب نشان می دهد. 
مخاطب که به خاطر حدس اشتباهش به خواندن اطلاعات بیشتر علاقه مند 
شده است؛ در کنار تابلوی مذکور، توضیحاتی را در مورد آن اثر هنری 

می خواند.
ب( حذف به عنوان خلاقیت طراح کتاب )دیزاینر(: کتابی که بر 
اساس شگرد حذف طراحی شده باشد، معمولاً به عنوان کالایی فیزیکی 
سرووضع متعارفی ندارد. چراکه متناسب با هدف دگردیسی و بازی با 
تصاویری که در کتاب درج شده است، طراحی کتاب به شکلی خاص انجام 
شده است. درواقع، با حذف بخشی از ویژگی های عمومی کتاب، بستر برای 
دگردیسی تصاویرِ داخل کتاب مهیا شده است. در من روی دستم می ایستم 
دایکات19  قالب  در  کتاب،  دیزاین  در  حذف  شگرد  )خدایی، 1399(، 
)برش سوراخ مانند روی صفحات کتاب( به دگردیسی زنجیرۀ تصاویر 
کمک کرده است. موشی از توی تاریکیِ سوراخی در لای سنگ ها به 
روشناییِ بیرون نگاه می کند و در خروجیِ آن سوراخ یک جسمِ عمودی، 
خال خال و پهن می بیند. موش شروع می کند به حدس زدنِ این که، این 
جسم خال خالی بخشی از بدن کدام حیوان می تواند باشد. دهانة سوراخ در 
تمام صفحات کتاب برش )دایکات( خورده است و از توی دایکاتِ همة 
صفحات، جسم خال خالی پیدا است. خواننده با ورق زدن هر صفحه، از 
زاویة دید موش، در تصورات و حدس های موش شریک می شود و هر 
بار این جسم خال خال )که از طریق دایکات در تمام صفحات قابل رؤیت 
است( را قسمتی از بدن جانوری متفاوت می بیند. یک بار گمان می کند این 
جسم خال خالی بخشی از بدن ماری خال خالی است. یک بار آن را بخشی 

از گردن زرافه ای خال خالی می پندارد )تصویر 26(.
سرانجام وقتی موش از آنجا خارج و وارد روشنایی می شود، یک 

)Agostinelli, 2002( :تصویر 25. حذف به عنوان شگرد تصویرساز. منبع

تصویر26. استفاده از دایکات برای اعمال شگرد حذف خلاق. منبع: )خدایی، 1399(

زرافه به عنوان تصوری ذهنیمار به عنوان تصوری ذهنی

زرافه به عنوان تصوری ذهنیمار به عنوان تصوری ذهنی
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در سوی دیگر حیوان یا شیئی که مورد تقلیدِ آفتاب پرست واقع شده است 
)تصویر30(. بنابراین آفتاب پرست و شیءِ تقلیدی در اثر به کارگیری شگرد 
تطبیق دارای بیشینة شباهت شده اند. از دگردیسی آفتاب پرست )شگرد 
تطبیق( برای ایجاد زنجیرۀ کشمکش های بین او و سایر شخصیت ها استفاده 
شده است )البته در این داستان دگردیسی از دید شخصیت اصلی داستان 
یعنی آفتاب پرست رخ می دهد؛ وگرنه از دید مخاطب هیچ دگردیسی ای 
اتفاق نیفتاده است. از منظر توهم دگردیسیِ شخصیت اصلی می توان داستان 

مذکور را با گشت وگذار لی لی مقایسه کرد(.
ب( تطبیق به عنوان شگرد تکمیلی: تطبیق اغلب به عنوان روشی مکمل 
در کنار سایر روش های اسکمپر در دگردیسی تصویری استفاده می شود. 
مثلًاً اگر قرار است کلة لاک پشت در فرایند جایگزینی قرار بگیرد، 
به لحاظ اندازه نمی تواند جایگزین کلة تمساح شود؛ بلکه باید جایگزین 
بخش کوچکی از تصویر حیوان بزرگی مانند تمساح شود. از همین رو کلة 
کوچک لاک پشت با سوراخ دماغ تمساح به لحاظ طراحی کتاب و به 

لحاظ تصویرگری منطبق می شود )تصاویر23-22(.

6-2. تطبیق از منظر پدیدارشناختی
الف( تطبیق مخاطب پذیر: مجموعة »بارباپاپا« اثر آنت تیزون28 و 
همسرش تالوس تایلو29 مجموعه ای است که انیمیشن آن برای دهه شصتی ها 
خاطره انگیز است و نخستین بار در دهه هفتاد میلادی در قالب کتاب 
منتشر شد. بارباپاپا به معنای پشمک است و در این مجموعه بارباپاپا یک 
تودۀ گلابی شکل صورتی رنگ است که قابلیت تغییر شکل به چیزهای 
مختلف را دارد و برای حل مشکلات دیگران، او و همسر و فرزندانش هر 
بار به شیئ دگردیس می شوند؛ مثلًاً در تصویر )31( بارباپاپا به شکل قایق 

تُیوپی در آمده است.
ذهن  در  تنها  دگردیسی  این حالت  در  تطبیق شخصیت پذیر:  ب( 
شخصیت اصلی داستان پدیدار می شود؛ ولی خواننده این دگردیسی را باور 

را با کمک لبة برگردان کتاب، حذف و از چشم مخاطب پنهان کند. 
مخاطب وقتی لبة برگردان جلد را باز می کند )تصویر29، الف(، زیر لبة 
برگردان با تصویر لانة موش هایی مواجه می شود که کنار سبد سگ قرار 
دارند و سگ با حالتی وحشت زده به این صحنة گوتیک خیره شده است. 
همان طور که قبلًا در خصوص تصاویر )13-14(، در بخش »تغییر پراتیک 
مخاطب پذیر« نیز توضیح داده شد، در این داستان، لی لی سرگرم اطراف 
است و در تمام صحنه ها تصاویر گوتیکی که سگ می بیند از چشم او 
پنهان است. لی لی، به عنوان شخصیت اصلی داستان، به صحنه های ترسناک 
اطرافش وقوف ندارد؛ اما این صحنه ها از چشم خواننده و نیز سگ لی لی 
دور نمی ماند. گرافیست کتاب، در آخرین اپیزودِ داستان، این قاعده را به 
هم می زند. با پنهان کردن بخشی از تصویر که در زیر لبة برگردان کتاب 
قرار گرفته است )تصویر29، الف( و با توجه به فضای آرامی که در مقابل 
چشم خواننده قرار دارد؛ خواننده انتظار ندارد که سگ صحنه ای را ببیند 

که نه تنها لی لی، بلکه خواننده نیز قادر به دیدن آن نباشد )تصویر29، ب(.

6. تطبیق
6-1. جایگاه تطبیق در مراتب شگردهای دگردیس ساز

الف( تطبیق به عنوان شگرد اصلی: مشروط بر اینکه پیرنگ داستان 
مبتنی بر دگردیسی تصویری باشد؛ شگرد تطبیق می تواند برای گره افکنی، 
ایجاد کشمکش بین شخصیت ها، گره گشایی و یا در سایر عناصر اساسی 
)گرویت،  غمگین  آفتاب  پرست  در  استفاده  شود.  پیرنگ  شکل گیری 
1392( آفتاب پرستی که از تنهایی دچار غمگینی شده است سعی می کند 
با همرنگ شدن با حیوانات و اشیا برای خود دوستی پیدا کند. هر فریم 
از تصاویر کتاب، دوگستره ای )دو صفحة روبه  روی هم( است. در هر 
فرِِیم، دو تصویر دیده می شود: یک سوی این فرِیم آفتاب پرستی است که 
تا سرحد ممکن خود را به لحاظ رنگ و قیافه شبیه سازی نموده است و 

تصویر 28. تصویری دوگستره ای که یک گستره اش روی سطح 
)Kitamura, 2021( :اخلی جلد تصویرگری شده است. منبع

تصویر 27. دیزاین کتاب با شگرد حذف خلاق. منبع: )خدایی، 1399(

سوسمار به عنوان واقعیتی عینی

)Kitamura, 2021( :تصویر 29. استفاده از لبة برگردان جلد برای ایجاد حذف خلاق. منبع

ب( پس از باز شدن لبة برگردان جلد صحنة گوتیک قابل رؤیت می شود.الف( لبة برگردان جلد، حجاب صحنة گوتیک شده است.
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مار تبدیل کند، از شگرد اصلاح سازی )بزرگ نمایی( برای خلق دگردیسی 
به عنوان  اغلب  تطبیق  و  اصلاح سازی  شگرد  دو  است.  نموده  استفاده 
روش های مکمل در کنار سایر روش های اسکمپر در دگردیسی تصویری به 
کار می روند. در وقتی خال خالی و راه راه زبانشان به هم گره خورد )خلیفی، 
1394(، دو قورباغه زبانشان را پرتاب می کنند تا طعمة واحدی را شکار 
کنند. زبان آن دو به هم گره می خورد. طول زبان آنها به حدی زیاد می شود 
که یکی از همسایه ها پیشنهاد می دهد تا به عنوان پل روی رودخانه مورد 
استفاده قرار گیرد؛ دیگری می گوید به عنوان متر برای اندازه گیری درختان 
و گردن زرافه استفاده شود. در این داستان از شگرد اصلاح سازی )افزایش 
طول زبان( به عنوان مکملی برای شگرد ترکیب )گره خوردن دو زبان( 
و علی الخصوص برای شگرد تغییر پراتیکِ تصویرسازانه )کاربرد زبان 
به عنوان پل و متر( استفاده شده است. در من می دانم )قاسمی، 1398  الف(، 
از شگرد اصلاح سازی به عنوان مکملی برای شگرد تغییر پراتیک استفاده 
شده است. در طراحی کتاب، چهار زائدۀ نیم دایره ای شکل در ضلع بالایی 
کتاب تعبیه شده است. این چهار زائده را می توان به صورت دو جفت در 
نظر گرفت و آن را به عنوان یک جفت چشم برای یک قورباغه و یک 

ندارد. در آفتاب  پرست غمگین )گرویت، 1392(، »آفتاب پرست غمگین« 
نیز مانند »بارباپاپا« قابلیت تطابق های پیاپی را با شرایط محیطی دارد؛ با این 
تفاوت که توهم این همانی و دگردیسی فقط در ذهن شخصیت آفتاب پرست 
پدیدار می شود؛ اما خواننده این دگردیسی را تصدیق نمی کند. این در حالی 
است که دگردیسی و این همانی شدن بارباپاپا در ذهن خواننده پدیده ای 
واقعی می نماید. در آفتاب پرست عجیب )Carle, 1998( نیز آفتاب پرستی 
که با دیدن حیوانات مختلف آرزوی تغییر هویت دارد، به خاطر توهم 
دگردیسی از شکار مگس درمی ماند. به طورکلی دگردیسی در داستان هایی 
که از آفتاب پرست به  عنوان شخصیت اصلی استفاده می کنند، مبتنی بر 

شگرد تطبیق است و همواره تطبیق در آن از نوع شخصیت پذیر است.

7. اصلاح سازی
یا  بزرگ   تکثیر،  مانند  جزئی  تغییر  یک  بر  مبتنی  اصلاح سازی 
کوچک کردن اندازه است. مثلًاً اگر تصویرگر کرم را با افزایش قد به 

تصویر 30. استفاده از شگرد سازگارسازی برای زنجیرة دگردیسی های
شخصیت اصلی داستان. منبع: )گرویت، 1396: 19-18(

تصویر 31. استفاده از شگرد تطبیق مخاطب پذیر.
)Tison and Talus, 1976( :منبع

نمودار 1. دسته بندی دگردیسی تصویری بر پایة اسکمپر.

ترکیب

نظام به لحاظ 
نشانه اي

شمایلی + شمایلی •
نمادین+ شمایلی

نمادین+ شمایلی •

به لحاظ 
تفکیک پذیري

تفکیک پذیر•
آمیخته•

مشارکت طلبی به لحاظ

مشارکت داراي •
مشارکت فاقد•

پراتیک تغییر

 به لحاظ
پدیدارشناختی

مخاطب پذیر•
شخصیت پذیر•

وارونھسازی

به لحاظ 
معناشناختی

تک خوانشی•
ایهامی•

به لحاظ 
مشارکت طلبی

داراي مشارکت•
فاقد مشارکت•

جایگزینی

سطح  به لحاظ
پوشش

موضعی•
فراگیر•

 به لحاظ
هستی شناختی

تودرتو•
خطی•

خاستگاه  به لحاظ
خلاقیت

مبتنی بر دیزاین کتاب•
مبتنی بر تصویرسازي•

حذف

خاستگاه به لحاظ 
خلاقیت

دیزاین کتاب•
تصویرسازي•

تطبیق

مراتب  به لحاظ
دگردیس سازي

اصلی•
تکمیلی•

به لحاظ 
پدیدارشناختی

مخاطب پذیر•
شخصیت پذیر•

 اصلاح

دگردیسی بصری خلاق در کتاب های تصویری کودک: بر اساس مدل ایده یابی اسکمپر

تصویر 32.  استفاده از شگرد اصلاح سازی. منبع: )قاسمی، 1398 الف(

الف( دو جفت زائده = یک جفت چشم قورباغة بزرگ + یک جفت 
خال روی بال پروانة کوچک

ب( دو جفت زائده = دو تا بچه ماهی+ دو تا ماهی
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مورد تفحص قرار گیرد.

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ پی نوشت ها ـ
1. Metamorphosis.  2. Optical Illusions.
3. SCAMPER.  4. A. F. Osborn.
5. Critical Thinking. 6. Illustration.
6. Illustration.  7. G. Arcimboldo.
8.  R. Magritte.  9.  M. C. Scher.
10. R. Gonsalves.  11. O. Ocampo.
12. J. De May.  13. Ruds.
14. Substitute.  15. Combine.
16. Adapt.  17. Modify.
18. Put to Another Use. 19. Eliminate.
20. Reverse.
21. Pratique [Fr]/ Practical [En].
22. Typography.  23. Peter Hannan.
24. Design.  25. Dicutting.
26. Doublespread.  27. Blurb.
28. A. Tison.  29. T. Taylor.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ فهرست منابع فارسی ـ
آلموند، دیوید )1398(، جنگ تمام شد، با تصویرگری د. لیچفلید، ترجمه 

شهلا انتظاریان )1398(، تهران: ایران  بان.
فکری  پرورشی  کانون  تهران:  برگ ها،   .)1374( مرتضی  سُهی،  اسماعیلی 

کودکان و نوجوانان.
اسماعیلی طاهری، حسن )1400(، بابای باکلاه و بابای بی کلاه، با تصویرگری 

عاطفه ملکی جو، تهران: علمی و فرهنگی.
امین سلماسی، بهراد )1396(. فلز ها، تهران: کانون پرورشی فکری کودکان و 

نوجوانان.
بیگدلو، غزاله )1391(، مداد بنفش، با تصویرگری پگاه کاظمی، تهران: علمی 

  و فرهنگی.
پیلکی، دیو )1399(، ریکی ریکوتا و ربات پرتوان، ترجمة صدیقه تاجیک، 

تهران: قدیانی.
ترابلی، حمید و ابراهیمی، جعفر )1386(، میوه ها، تهران: کانون پرورشی 

فکری کودکان و نوجوانان.
حبیبی، حامد )1387(، بوقی که خروسک گرفته بود، تهران: علمی و فرهنگی.
خادم شیروان، علیرضا )1392(، کاج ها و بلوط ها، تهران: کانون پرورشی 

فکری کودکان و نوجوانان.
خائف، بهرام )1382(، گفت وگوی رنگ ها، تهران: کانون پرورشی فکری 

کودکان و نوجوانان.
فکری  پرورشی  کانون  تهران:  رنگین کمان،  دنیای   ،)1396( بهرام  خائف، 

کودکان و نوجوانان.
خدایی، علی )1383(، چی   مثل چی، تهران: کانون پرورشی فکری کودکان 

و نوجوانان.
خدایی، علی )1391(، تو لک لکی یا دارکوب؟، تهران: کانون پرورشی فکری 

کودکان و نوجوانان.
خدایی، علی )1396(، چی  چی، قاشق و قیچی، چ. 2، تهران: کانون پرورشی 

فکری کودکان و نوجوانان.
خدایی، علی )1397(، عددهای من، تهران: کانون پرورشی فکری کودکان و 

نوجوانان.
خدایی، علی )1399(، من روی دستم می ایستم، تهران: کانون پرورشی فکری 

کودکان و نوجوانان.

جفت خال برای بال پروانه تصویرگری کرد )تصویر 32، الف( یا اینکه 
آنها را می توان به شکلی متکثر یعنی به صورت چهار واحد مجزا در نظر 
گرفت و آنها را به عنوان یک چشم از چهار تا ماهی از زاویة نیم رخ به 
تصویر کشید )تصویر 32، ب(. در این حالت تصویرگر با استفاده از شگرد 
اصلاح سازیِ تکثیر )تبدیل دو جفت چشم، به چهار چشم مجزا( دست به 

دگردیسی تصویری زده است.
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ نتیجه گیری    ـ

دگردیسی بصری در کتاب های تصویری کودک، یکی از موتیف های 
است.  کودک  خوانندگان  و  کتاب  طراحان  و  مؤلفان  علاقة  مورد 
فریب نگاری در کتاب های کودک عموماً نقش مکمل را برای دگردیسی 
دریافت  روان شناسی  بر  تکیه  با  فریب نگاری ها  می نمایند.  ایفا  بصری 
و ادراک بصری و با استفاده از خطاهای دید )مثل جابه جایی زمینه و 
شکل، کنتراست رنگ های مکمل، تصاویر مبهم و دوپهلو و نظایرهم( 
در خدمت دگردیسی های تصویری هستند. این پژوهش نشان داده است 
که فریب نگاری ها و دگردیسی های تصاویر محصول به کارگیری یک یا 
چند شگرد اسکمپر به  شکل هم زمان است. لازم به ذکر است که در 
برخی از مثال ها اگرچه هم زمان از چند شگرد ایده جویی اسکمپر استفاده 
شده است؛ اما همواره نقش یکی از شگردهای اسکمپر در ایجاد دگردیسی 
بصری کانونی تر  بوده است و بقیه وظیفة تسهیل گری و بسترسازی آن را 
ایفا کرده اند. مثلًاً اگر دگردیسی بصری نتیجة چرخاندن کتاب )شگرد 
وارونه سازی( باشد؛ در نظر خواننده ای که با مشارکت فعال خود، کتاب 
را مدام واژگون می کند تا ایهام تصویر را دریابد؛ شگرد وارونه سازی 
برجسته تر از شگردهایی مثل ترکیب سازی )کلاژ میوه ها( است. این مقاله 
هر یک از مؤلفه های اسکمپر را تحت طبقه بندی های دوگانی جدیدی قرار 
داده است. شگرد »ترکیب« از سه منظر »نظام نشانه ای«، »تفکیک پذیری« 
و »مشارکت طلبی عملی خواننده« طبقه بندی شده است و شگرد »تغییر 
پراتیک« از منظر »پدیدارشناختی«، شگرد »وارونه سازی« از دو منظر 
منظر  سه  از  »جایگزینی«  شگرد  »مشارکت طلبی«،  و  »معناشناختی« 
»سطح پوشش«، »هستی شناختی« و »خاستگاه خلاقیت«، شگرد »حذف« 
از منظر »خاستگاه خلاقیت«، شگرد »تطبیق« از دو منظر »جایگاه در 
مراتب دگردیس سازی« و »پدیدارشناختی« و سرانجام شگرد »اصلاح« نیز 
به همین ترتیب به زیردسته هایی تقسیم شده اند. لازم به ذکر است که 
اگر شگرد »ترکیب« از منظر »مشارکت طلبی خواننده« مورد طبقه بندی 
قرار می گیرد؛ به معنای این نیست که شگرد »تغییر پراتیک« نمی تواند از 
منظر »مشارکت طلبی خواننده« مورد مداقه قرار گیرد )به تعبیر فلاسفه: 
اثبات شی نفی ماادا نمی کند(؛ این تقسیم بندی ها به صورت نوعی، بیان شده 
است و اگر برای یکی از مؤلفه های اسکمپر در این مقاله مورد اشاره 
واقع شده، صرفاً به منظور دادن سرنخی برای تعمیم آن به سایر مؤلفه های 
اسکمپر است. از همین رو، سعی شده است که هر یک از این مؤلفه ها 
از منظری حتی المقدور متفاوت به زیردسته هایی تقسیم شود تا خوانندگان 
مقاله با کارکردهای مختلف شگردهای اسکمپر در تصویرسازی کتاب های 
کودک آشنا شوند. پیشنهاد می شود شگردهای خلاق دیزاین و طراحی 
کتاب کودک با رویکرد اسکمپر و با الهام از تقسیم بندی های مقالة حاضر 
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The SCAMPER model or "idea-provoking questions" 
was presented by A. F. Osborn for ways of forming crit-
ical thinking. SCAMPER is an abbreviation of seven 
creative idea generation methods which are adopted 
from the first letters of the words "Substitute", "Com-
bine", "Adapt", "Modify", "Put to another use", "Elimi-
nate" and "Reverse".
In the method of substitute, the idea maker tries to get 
new ideas by asking questions such as what can be re-
placed and what part can be replaced.
Based on the method of combination, the idea maker 
achieves a new thing by combining two products, two 
functions or two previously unrelated goals.
The method of adaptation seeks to adapt and adapt sim-
ilar cases that have existed in other fields, and typical 
questions of this method are "What can we make this 
look like?"
According to the method of modification, the idea mak-
er seeks something better by enhancing, multiplying, 
increasing the quantity or quality of the product, or an-
cillary services. A typical question of this method is "by 
strengthening or multiplying which part of the product 
can reach the optimal limit?"
"Put to another use" is one of the basic and important 
methods in creativity and idea generation, and it is al-
ways in search of other and new applications for exist-
ing products and services.
The Eliminate method seeks to simplify the product, 
and sample questions include: What can be eliminated? 
What if it gets smaller?
In the reverse method, the change of sequence and di-
rection is taken into consideration, and a typical ques-
tion in this method is: "What happens if the mentioned 
sequential relationship changes direction?"
Image transformation has been welcomed by children's 

audiences due to its playful nature, and because of its 
background in the works of painters such as G. Arcim-
boldo, it is always one of the most used techniques in the 
art of illustrating children's books. But Iranian research-
ers have not paid much attention to this popular art 
technique. Parts of the joint article of Noroozitalab and 
Rostami (2013) have paid attention to the relationship 
between optical metamorphosis and optical illusion. In 
the mentioned article, the works of Magritte, Escher, 
Gonzalvez, Octavio Ocampo and Jos De Mey have 
been analyzed with re-spect to form, content, composi-
tion, color, light, style, structure, lines, etc. In his article 
(2022), Zanjanbar mentioned optical transformation in 
children's picture books and introduced it as a special 
state of "personification". In another article, Zanjanbar 
(2023 B) paid attention to image metamorphoses in 
four picture books Are you a stork or a woodpecker? 
(Khodaei, 2012), I stand on my hand (Khodaei, 2020), 
Elephant Buttons (Ueno, 1973)  and "I see, I see" (Hen-
derson, 2019) from the perspective of deconstruction. 
have given.
On the one hand, pictures are one of the most import-
ant sources of modeling thinking for pre-operational 
children, and on the other hand, image transformation 
strengthens children's ability to see things in a different 
way and to have a fluid and flexible look. In addition, 
since optical metamorphosis is essentially a combina-
tion of game and image; Its importance has always been 
understood experimentally for illustrators of children's 
books. Meanwhile, its importance has been neglected in 
academic research in Iran. This research focuses on the 
two issues of image creativity and optical transforma-
tion for the first time in children's literature.
The purpose of this article is to show that the idea of 
image transformation follows the idea generation model 
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This research has shown that image transformations are 
the result of using one or more scamper methods simul-
taneously. In some examples, although several Scamper 
ideation techniques have been used at the same time; 
But the role of one of Scamper's tricks has always been 
more important in creating a optical transformation, and 
the rest have played the role of facilitator and foundation 
for its realization. For example, if the optical transfor-
mation is the result of turning the book (reverse tech-
nique); In the eyes of the reader who, with his active 
participation, keeps turning the book upside down to 
find out the ambiguity and multifacetedness of the im-
age; The reverse trick is more prominent than tricks like 
Combine. This article has divided each Scamper trick 
into new subcategories.
Keywords
Picture Books, Metamorphosis, Creative Illustration, 
Scamper.

of Scamper. In this regard, this article answers two ques-
tions: 1. How does the Scamper model create a creative 
optical transformation in children's book illustrations?  
2. By dividing each of Scamper's seven methods into 
smaller subcategories, how can the structure of image 
transformations be morphologically analyzed?
The statistical population of this article is children's 
books based on image transformation. The size of the 
studied sample is one hundred and ten picture book titles 
of age group "A", "B" and "C", of which forty one titles 
will be mentioned below. Most of these picture books 
are authored. Picture books mean books in which the 
picture does not have a decorative aspect; Rather, it is 
considered the main part of the discourse of the story. 
The method of the present research is inductive and 
analytical-descriptive. The data collection method is a 
library and a purposeful sampling method (suitable to 
the Scamper components).
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